ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5475/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação para salas para Agentes Comunitários de Saúde (ACS) na UBS Limoeiro, bairro
Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A ampliação para salas destinadas aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) na UBS do
bairro  Limoeiro  é  fundamental  para  melhorar  as  condições  de  trabalho  desses
profissionais, que desempenham papel essencial na promoção da saúde preventiva e no
atendimento direto à comunidade. Espaços adequados proporcionam maior eficiência no
atendimento, garantem a privacidade dos usuários e facilitam a organização das atividades
diárias dos ACS, refletindo diretamente na qualidade dos serviços oferecidos à população
local. Dessa forma, a presente solicitação visa contribuir para o fortalecimento da atenção
básica em saúde no município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​